



Medezeggenschap ASG – PO

Dit document bevat een overzicht van veel gestelde vragen over de medezeggenschap binnen ASG (MR, GMR-PO).

De vragen zijn in verschillende rubrieken verdeeld, nl;

- Algemeen (blz. 2)
- Corona (blz. 2)
- Statuut, Reglement(en), Faciliteitenregeling (blz. 4)
- Financieel (blz. 5)
- Kadernota (blz. 7)
- Gesprekcyclus (blz. 7)



ALGEMEEN

Een ouder wil graag een gesprek voeren met enkel de oudergeleding van de MR. Mag dit, kan dit? En hebben jullie eventueel advies hoe wij dit het beste kunnen aanpakken?

Antwoord GMR-PO:

Het is altijd mogelijk dat er alleen met de oudergeleding een gesprek wordt aangegaan. Het is daarbij wel goed om verwachtingen te managen en de desbetreffende ouder te laten weten dat wanneer er beslissingen genomen moeten gaan worden, dat dit niet alleen door de oudergeleding kan worden gedaan.

Het verstrekken van advies, instemming kan niet enkel door een deelgeleding worden gedaan. In dat geval moet de gehele MR betrokken worden in het proces en daarover gezamenlijk bepalen hoe e.e.a. wordt aangepakt.

CORONA

Is er een (update van het) draaiboek Corona voor het PO beschikbaar?

Antwoord GMR-PO:

Het draaiboek is centraal via het Coronateam aan de scholen in het PO en VO gestuurd, ieder een eigen draaiboek.

Wij hebben van de directie begrepen dat de bovenschoolse afdracht (behoorlijk) is verhoogd. Hierdoor is de begroting op onze school nu niet kloppend. De directie van onze school is nog in overleg met het bestuur op dit moment. Kunnen jullie nagaan of dit voor meerdere scholen telt?

Antwoord GMR-PO:

Het klopt dat de afdracht voor alle scholen verhoogd is. Dit is toegelicht aan alle betrokkenen, in geval van het PO eerst aan de clusterdirecteuren, en daarna aan alle PO-directeuren in een gezamenlijke sessie onder leiding van de teamleider IPC.

Er zijn meerdere oorzaken te benoemen die leiden tot oplopende kosten en afnemende baten voor de scholen; dit hangt niet alleen samen met verhoging van de afdracht. De controller van de betreffende PO-school kan dit te allen tijde nader toelichten en duiden.



Graag zouden wij als MR willen informeren of er een Corona Protocol beschikbaar is vanuit het ASG.

Antwoord GMR-PO:

Het Corona draaiboek is in september jl. verstuurd naar de ASG-scholen in het primair onderwijs. Meer Corona gerelateerde informatie is te vinden op de website van ASG, <https://www.asg.nl/hoe-gaat-asg-om-met-corona>

We hebben als MR het draaiboek corona besproken en hebben daar wat vragen over, wellicht dat jullie ons kunnen helpen aan antwoorden.

- **Wanneer een school overgaat tot een continuooster gaan de leerlingen om 14:00 naar huis. Is school dan verplicht om voor opvang te zorgen tussen 14-15:15?**
- **Hoe wordt er over het algemeen invulling gegeven aan dit Draaiboek, welke reacties komen hierop terug?**
- **Bij scholen waar geen continue rooster is, in welke situaties wordt er dan over het algemeen overgegaan op dit rooster. Al bij Oranje of pas bij rood?**
- **We hadden als MR verwacht dat ASG daar meer beleid op zou voeren en geen ruimte voor eigen invulling zou geven, zijn hier meer opmerkingen over gekomen?**

Antwoord GMR-PO:

Bijna alle scholen hebben een continuooster, als de school een conceptschool is, bijvoorbeeld Jenaplan, kunnen ze het beste contact opnemen met een andere Jenaplanschool. Op de site van de scholen in Almere kunnen ze vinden welke school een continuooster heeft.

De directeur van de school kan dit uiteraard bespreken met collega-directeuren (maar misschien zoeken ze juist naar andere MR leden.)

ASG heeft hier geen richtlijnen voor, omdat er legio mogelijkheden zijn.

De school heeft zich alleen te houden aan het aantal lesgebonden uren. Die moeten voldoende zijn en aan pauzetijden voor de leerkracht. Verder hangt het van heel veel factoren af.

De tijd die je na schooltijd verantwoordelijk bent is wettelijk vastgesteld en heeft vooral te maken met verzekering.

Voor de ouders geldt eindtijd is eindtijd tenzij je anders afspreekt.



STATUUT, REGLEMENT(EN), FACILITEITENREGELING

Wij zijn op zoek naar het Medezeggenschapstatuut van de ASG. Vanuit de zeer interessante cursus die de ASG academie op dit moment aanbiedt, waar wij als MR aan deelnemen kwam de vraag dit statuut eens te bekijken. Wij waren er echter niet van op de hoogte dat dit document bestaat en zouden het dan ook graag inzien.

Antwoord GMR-PO:

Het Medezeggenschapstatuut ASG, versie van april '22 is beschikbaar.

Er ligt een voorgenomen besluit bij de GMR-PO, GMR-VO en het MR Bureau om in te stemmen met een geupdate statuut dat ingaat per 01-12-2022. Hierin is onder meer opgenomen dat de huidige faciliteitenregeling ook voor schooljaar 2022-2023 geldt en dat dit schooljaar wordt benut om evt. noodzakelijke wijzigingen te inventariseren.

Zodra het nieuwe Medezeggenschapstatuut akkoord is, dan zullen we dat document ook delen met de MR'en.

Bij <SCHOOL> ben ik als Oudergeleding van de MR ook belast met de taak als secretaris. Om tijdens de vergadering toegang te hebben tot onze documenten, en om te kunnen notuleren, heb ik toegang tot internet nodig. Daarnaast moet er een school mailadres aan mij gekoppeld worden om via Social Schools bereikbaar te zijn voor andere ouders.

In de faciliteitenregeling staat opgenomen dat ouders een ASG account toegewezen kunnen krijgen. Onze directie heeft dit bij jullie aangevraagd en heeft (naar eigen zeggen) te horen gekregen dat het niet gebruikelijk is voor ouders om een account te krijgen. Kunnen jullie adviseren hoe doorlopend toegang te krijgen tot internet en Sociaal Schools zonder een account?

Antwoord GMR-PO:

De oudergeleding (op (G)MR-niveau) binnen de medezeggenschap krijgt geen ASG-account toebedeeld. Een dergelijk account wordt alleen aan leerkrachten en leerlingen toegekend.

Uit navraag bij een tweetal MR'en in het PO is vernomen dat de informatie naar een leerkracht verstuurd wordt, die dit vervolgens verspreid onder de MR-leden.

Wellicht kunnen alle vergaderstukken naar het algemene MR-mailadres verstuurd worden. Als het goed is zijn alle MR-leden daar met mailadres aan gekoppeld.

FINANCIEEL

Onze MR heeft vernomen dat er een significante stijging zal plaatsvinden voor de bovenschoolse afdracht. Wij hebben echter geen enkele onderbouwing mogen ontvangen voor deze verhoging. De MR vraagt zich dan ook af hoe deze verhoging tot stand is gekomen. Daarnaast zijn we benieuwd of de GMR-PO hierin wel een onderbouwing heeft mogen ontvangen. De verhoging van deze afdracht zal tevens impact hebben op de schoolbegroting en zorgen voor een tekort op onze begroting (ASG breed).

De totstandkoming van de begroting is een continu proces waarvan de formatie verreweg het belangrijkste onderdeel vormt. Om dit tekort straks op te lossen zal dit ten koste gaan van personeel... Dat gaat weer ten koste van het onderwijs, ten koste van de leerlingen en de leskwaliteit.

Samenvattend zouden wij graag reactie willen ontvangen op de onderstaande zaken:

- Graag ontvang ik een fatsoenlijke onderbouwing voor verhoging van deze afdracht
- Is er instemming geweest met de GMR (of andere stakeholders) over het doorvoeren van de verhoging?
- Waarom is deze verhoging niet tijdig gecommuniceerd door de GMR (strategisch beleid)?

Antwoord GMR-PO:

Uit navraag is gebleken dat de afdracht voor alle scholen verhoogd is. Dit is binnen ASG uitvoerig toegelicht aan alle betrokkenen; in geval van het PO eerst aan de clusterdirecteuren en daarna aan alle PO-directeuren in een gezamenlijke sessie onder leiding van de teamleider IPC.

Er zijn meerdere oorzaken te benoemen die leiden tot oplopende kosten en afnemende baten voor de scholen; dit hangt niet alleen samen met verhoging van de afdracht. De controller van de school kan dit nader toelichten en duiden.

Tenslotte is het begrotingsproces nog volop gaande.

In het begrotingsproces werkt de ASG met een aantal versies. Het kan goed zijn dat jullie reactie mogelijk is gebaseerd op basis van een eerste versie van de begroting. Van het bureau hebben wij vernomen dat er nog veel kan veranderen tussen een eerste versie en de definitieve versie.

De ASG-begroting 2023 wordt opgesteld in lijn met de geformuleerde kaders uit de Kadernota 2023. De Kadernota 2023 is op 7 september 2022 ter informatie aan de CMR verstrekt. Uiteraard wordt de Begroting 2023 – zodra gereed – ter informatie gedeeld met de CMR. De begroting wordt vervolgens inhoudelijk besproken met de Commissie Financiën (CMR) op 18 januari 2023. De CMR zal uitgenodigd worden haar vragen vooraf schriftelijk te formuleren.

We hopen dat dit wat duidelijkheid verschaft in de lijn van het begrotingsproces.



Medezeggenschap ASG – PO

Wij hebben de begroting van onze school nog niet ontvangen. Van de directie krijgen wij het volgende bericht; we kunnen pas de begroting laten zien als de audit commissie dit goed heeft gekeurd. Dit wordt naar verwachting as vrijdag besproken bij ASG. De begroting kan pas aan de MR worden getoond als dit volledig is goedgekeurd.

Wanneer moeten wij uiterlijk stemmen over de begroting? We hebben onze volgende vergadering op donderdag 01-12 staan.

Antwoord GMR-PO:

De begrotingen van de scholen worden pas formeel goedgekeurd en vrijgegeven voor besteding in 2023 nadat het College van Bestuur het definitieve besluit heeft genomen over de gehele ASG-begroting en daarmee de onderliggende schoolbegrotingen. Dit is beschreven in de Kadernota 2023.

De schoolbegroting is vanaf 12 december a.s. beschikbaar om te delen met de school MR ter informatie.

Het begrotingsproces op schoolniveau (leidend tot de schoolbegroting) verloopt via 3 ronden, namelijk de A, B en C versie van de begroting. Daarbij is de C versie ook over het algemeen de finale versie (maar dat hoeft niet persé). Ook dit staat beschreven in de Kadernota 2023 evenals de rol van de medezeggenschap binnen het begrotingsproces.

Wanneer een school geen formele opdracht meer heeft gekregen van het College van Bestuur om op basis van de C-versie van de schoolbegroting nog een aanpassing te doen, kan er informeel vanuit worden gegaan dat de begroting niet meer zal gaan wijzigen. Er kan evenwel tot de finalisering van de ASG totaal begroting met definitief besluit een aanpassing volgen. Formeel weet een schoolleider derhalve dat pas echt zeker wat de schoolbegroting gaat zijn per 12 december 2022.

Er zijn geen formele regels binnen het begrotingsproces over wanneer een schoolleider en welke versie (A, B, C/definitief) van de begroting gedeeld wordt met de school MR. Het MR heeft informatierecht op de finale begroting. Het is derhalve aan de schoolleider welke versie wanneer wordt gedeeld met de MR.



KADERNOTA

Kunnen wij inzage krijgen in de Kadernota 2023?

Antwoord GMR-PO:

De Kadernota 2023 is een intern sturingsdocument voor de ASG vanuit het College van Bestuur naar leidinggevenden en andere budgethouders binnen de organisatie. Het is niet primair een document ten behoeve van de medezeggenschap. Verder bevat de kadernota naast informatie voor de sturing van de inhoud en middeleninzet ook vertrouwelijke informatie over de financiële positie en risico's van de ASG. Het verspreiden van het document binnen de medezeggenschap is daarom niet wenselijk.

Door de schoolleiding en budgethouder(s) kan er inhoudelijke informatie worden gedeeld met de MR, maar niet letterlijk het document toesturen. Dit kan bijv. middels een toelichting op/bij de schoolbegroting of presentatie van de kaders.

GESPREKCYCLUS

Is de nieuwe gesprekkencyclus van ASG voor de werknemers door de CMR en/of GMR-PO geaccordeerd?

Antwoord GMR-PO:

De CMR heeft 1,5 jaar geleden ingestemd met de gesprekkencyclus onder de voorwaarde dat ze meegenomen zou worden in het evaluatietraject dat zou gaan plaatsvinden. De response is tot dusver beperkt. Intern wordt er onderzocht wat de oorzaken zijn van het lage aantal respondenten waarna de vragenlijst nogmaals uitgezet gaat worden. Op basis van de uitkomsten wordt wel alvast met VISMA gekeken naar hoe het systeem gebruiksvriendelijker gemaakt kan worden. De uitgebreide evaluatierapportage volgt mogelijk in Q1 en wordt aan de CMR-commissie Onderwijs + Personeel gepresenteerd.
